12. Gen. 12, 5.

- | | | | | | | | |
|-----------------------------|-------------------------------------|---|-------------------------|---|--------------------------|-----------------------------------|---------------|
| 1. quod <i>om.</i> Pr. | per assumere <i>pro</i> materie P. | 2. ministrandi <i>pro</i> generandi Pr. | 4. <i>eciam om.</i> Pr. | 5. 6. perfectius alius forme accidentalis productive A. | 7. persone generative A. | 12. quod <i>om.</i> B C, quod Pr. | 18. quin B P. |
| 19. scriptura <i>om.</i> A. | 24. sunt anime <i>om.</i> B C P Pr. | 25. sufficit homines animas Pr. | 26. vis <i>om.</i> P. | hominis <i>om.</i> B P. | | | |

generativa hominis sufficit formam tocius producere. Aliter enim non foret homo univoce, sed summe equivoce generatus, cum proximum per se generans non conveniret cum generato eiam in genere, cum 5 solum deus dat formam hominis. Et certum est, quod solum illud generat animatum, quod eius animam producit, cum elementa et quotlibet animata sufficiente dispositive transmutare subiectum secundum formas accidentales, ut forma, qua generatum per 10 fecitur in specie, consequatur; et tamen illa non generant animal ex hoc, [quod non dant specificum complementum, nec convenient in specie cum produeto. Solum enim est talis generacio equivoca ex 15 methaphisice; ymo, si consideremus quiditatem forme et actionem virtutis informative in semine, videbimus, quod sicut virtus informativa seminis facit illam esse vivum, sic generat in ipsa vitam vel animam, cum sit idem. Quiditas enim essencie corporee est eius substancialis forma et anima, si 20 natura ipsa vixerit.

Et patet, quod non est intelligendum, forma, qua substancia materialis est formaliter illud, quod est forme absoluta essencia, quam dator formarum separatus ut deus, vel alia facta intellectiva appro- 25 priate per se copulavit cum subiecto, sed agens proximum consimilis speciei cum genito facit mix-

We must not confuse the forms of the special being with the original typical form given directly by God.

14. Arist. Metaph. VI (*in edd. antiquis VII*) 8, 7 et 8 (*ed. Paris II. 546, 27 sq.*)

1. hominis *om.* B C P. sufficit — Aliter enim *om.* A.
 3. proxime persone A. 6. generatum B. 7. animata *pro* elem-
 menta Pr. 8. substancialis C Pr. 11. generat A B C.
 ex *om.* C, ex quo non P. 13. unica B C P Pr. 15. in semine
om. P. 17. illa A C P, illud Pr. sic (*pro* secundo) B, si
 generatur Pr. 19. essencialis B. 21. quod forma Pr, for-
 ma B Pr, forma *qua* substancialis (*sic*) C. 23. 24. forma
 separatas B P Pr, ut deus *om.* B, forma *om.* B C P Pr.

turam parcium, et per consequens totum esse illud, quod est, et per consequens quididatemi. Deus tamen est principale agens utrobique, sicut et concurrunt corpora celestia et quicunque spiritus in agendo. Sed aeeio talis multum est equivoca. 5

Objections: Contra istud instatur tripliciter. Primo, quod part, or part of omnis homo habet infinitas animas, formas vel quididates. Nam quot sunt forme in homine, et specialiter man has an infinite number si sint partes sue vel partes parcium, tot formas habet, quia easdem in numero; sed quotlibet sunt 10 huiusmodi anime vel quididates in homine, ergo omnes huiusmodi animas homo habet; et cum hic non sit solum istas animas homo habet, et homo habet istas animas, sequitur, quod homo habet quotlibet animas. 15

Answer:

- I. There is a limit to the number of substantial forms.
- II. The soul is soul only of that which it informs.
- III. Distinction to be observed in the use of the possessive.

Pro isto suppono, quod sit limitacio de formis substancialibus, que sunt quididates substancie; secundo suppono, quod quiditas vel anima, in quantum huiusmodi, dicat relacionem ad illud, cuius est quiditas; et tertio suppono antiquam loycam, quod 20 coniunctis termino relativo et possessivo immediate ad invicem in proporcione affirmativa de inesse implieatur relacionem esse inter ea, que primo significant; ut, si iste est pater tuus, vel habeas istum patrem, tunc ipsius paternitas ad te est relacio. Et 25 hinc significanter dicunt sophiste, quod canis, qui est pater alterius, est tuus, quia de possessione tua; et tamen non est pater tuus eo, quod tunc essemus eius filius, et sic, hoc caput est tuum, et tamen non

-
- | | | |
|-------------------------------------|------------------------------------|---|
| 2. Verumtamen deus B C P Pr. | 3. ubique P. | 3. 4. correspondenter <i>pro</i> concurrunt B P Pr. |
| | | quandoque <i>libri</i> . |
| | | 6. Videtur primo quod P Pr. videtur quod B C. |
| | | 7. unus <i>pro</i> omnis P, |
| | | habeat C. |
| 8. et <i>om.</i> P. | 10. quia <i>om.</i> A. | 11. ergo — animas <i>om.</i> B. |
| 13. 14. et homo habet <i>om.</i> C, | habebit C. <i>locus suspectus.</i> | |
| 18. vel <i>pro</i> quod C. | 19. notacionem A. | 22. affirmativa <i>om.</i> P. |
| 23. implicatur <i>om.</i> A. | esse <i>om.</i> A C P Pr. | 24. sit C. |
| pater tuus — te est <i>om.</i> Pr. | 28. non es <i>pro</i> essemus Pr. | |

est caput tuum et ita de ceteris. Per ista patet, quod nullius partis quantitative anima, forma substancialis vel quiditas sit quiditas sui tocius, quia tunc idem esset essencia tocius et partis, ut patet ex 5 sensu exposito. Ex quo patet, quod non est color, si pars habet huiusmodi quiditatem, ergo et suum totum. Sed est hec fallacia accidentis, dum commutatur quid in aliud quid; et quidquid habet pars, habet et suum totum, in cuius est pars; istam quiditatem 10 habet pars, ergo istam quiditatem habet et suum totum. In istis quidem abstractis est idem dicere, istam quiditatem habet hoc integrum, et hoc integrum habet istammet quiditatem.

Sed pro ordine formarum in homine est notandum, 15 quod homo, sicut et quotlibet mixtum habet elementa, ex quorum mixtura secundum partes nobis insensibilis vel athomos forme superaddite resultant. Et sic quelibet pars quantitativa hominis distincte sensibilis habet formam superadditam per totum subiectum primum multiplicatam, et aliam habet os et aliam nervus, et sic de aliis secundum disparitates naturarum ita, quod precise tot sunt forme superaddite in quocumque mixto, quot sunt subiecta minima vel ipsius participancia, que sufficiunt formas 20 huiusmodi subiectare. Subiectum autem talis forme est aggregatum ex elementis, que ita insensibiliter sunt proposita, quod nemo sufficiet ipsa sensu distruere,

Every
quantitative
part of man has
a special form,
and, as these
combine, fresh
forms result for
each aggregate.

1. et *om.* C Pr, et per ista Pr, pro ista P. 4. esset *om.* B C.
5. composito A composito *pro* sensu exposito P. 6. Sed est — suum *om.*, totum, cuius est pars et istam quiditatem habet pars, et istam quiditatem habet suum totum *inservit* Pr 7. Sed sic est hec falsum A, hec *om.* C. 8. quid ad aliquid B P. 9. et suum *om.* C. in eius est pars *om.* B P, in et pars *om.* C. istam — totum *om.* et etc. add. B P Pr, habet suum C. 13. ipsammet B C Pr. pars *om.* A. 20. multiplicatas et alias habet has et aliam habet nervus B vermis *pro* nervus A C, de aliis *om.* B. 22. precipue A. 25. huius A, substancie B. 26. ex eis A. et *pro* que B. 27. ea *pro* ipsa B, tempora C.

Thus result etsi oculos linxinos habuerit. Ex formis autem successively the vegetative and superadditis elementis resultant anime, vegetativa et sensitive souls; and when all sensitiva; ex omnibus formis illis cum omnibus suis are combinbed the intellective soul, subiectis armonice copulatis resultat anima intellectus quiditas of human nature. lectiva, que est vita vel quiditas nature corporee A humane; et quamdiu manet in quacumque parte fol. 50^a quantitativa hominis armonica compaginatio elementorum, manet forma, forma superaddita, sive forma complexionalis, sive vegetativa, sive sensitiva.

Unde contingit, quod diu post corrupcionem ani- 10

Hence after
death of the
animal its
quantitative
parts live.

malis partes quantitative vivant eciam sensitiva.

Videmus enim quod singuli arborum semina, terrenascencium radices vel alie partes viscose vegetabilium

— ut patet de cepis et aleo — conservant complexionem, et per consequens animam post separa- 15

cionem a suo principio nutritivo et post vigorosam influenciam, celesti inserto terrestri, a quo possunt nutririri et sic recipere alimentum. Et sic proporcionaliter de partibus bestiarum contingit unam mortificari et aliam actus eciam sensitivos sensibiliter 20

exercere; ut aves et arietes — ut experti dicunt — post abscisionem capitum moveri in saltando sensibiliter; pisces eciam post corda extracta, servata spina dorsi, super quam compaginatur totum corpus, noseuntur vivere, anulosa eciam abscisa in 25 frusta, dummodo habent organa proporcionalia de

-
- | | |
|--|--|
| 2. Vegetative et sensitive C Pr. | 3. omnibus <i>om.</i> P Pr. |
| 4. 5. quantitativa P. | 7. 8. et elementorum A. |
| B C P Pr. | 8. forma <i>om.</i> |
| 10. 11. animalis <i>om.</i> C, <i>add. alt. m. in cod.</i> Pr. | |
| 11. remanent <i>pro</i> vivant C. | 12. enim <i>om.</i> B, Videmus inquit |
| singuli A. | 13. terrenascencia Pr. |
| 12. 13. terrenascencia Pr. | 13. alie <i>om.</i> B P Pr. |
| viciose A. | 14. oleoque conservant A, decepi et alio B. |
| 14. oleoque conservant A, decepi et alio B. | 15. animam <i>om.</i> B C P Pr. |
| 16. vigorata influencia C P Pr. | 16. vigorata influencia C P Pr. |
| 17. inserta libri, terrestria qua C, aqua P Pr. | 17. inserta libri, terrestria qua C, aqua P Pr. |
| 18. et sic <i>om.</i> B C P Pr, | 18. et sic <i>om.</i> B C P Pr, |
| recipient B C P Pr. | sic <i>om.</i> B C P Pr. |
| 20. eius <i>pro</i> eciam B. | 20. eius <i>pro</i> eciam B. |
| 21. aves sicut et anetes dicunt expartibus abscisionem B C Pr. | |
| 22. capita P. | 23. extineta B P Pr. |
| 24. qua C P, que B Pr. | |
| 26. dum A C. | erunt <i>pro</i> habent B, habuerunt P Pr, habuerit C. |

parte spine et anulo carneo vivunt sensibiliter separata; et cum tales motus non possunt perfici sine anima, patet quod in quocumque tali est anima, et nedum in tali, sed in multis frustis, que propter 5 defectum organi non sufficiunt actus vitales huius modi exercere, dicente Philosopho primo de anima commento quarto.

Si autem non permanet sensacio in animalibus ^{The absence of sensation is not a proof to the contrary.} decisis, nullum inconveniens est. Instrumenta enim 10 non habent, quibus salvent naturam; quamdiu quidem manet forma complexionalis corporis, quod quondam vixerat secundum formam intrinsecam, manet et anima. Et sic multe partes bestiarum et hominum ^{Parts may die before the animal.} vivunt diu post mortem illorum, alie autem moriuntur animali supervivente, ut patet ad oculum, ut cor, ossa et membra solida diu vivunt.

Cum ipsis narratis concordat experientia, et in- ^{Wyclif formerly held that such detached parts had powers but no soul.} dubie non est possibile quod experientia obviet rationi. Unde, quando ymaginabar animam esse 20 essenciam separabilem, materie coliniatam, paciebar multas angustias, quomodo partes vivencium abscise habent animas, fingendo, quod habent virtutes derelictas sine anima, secundum quas taliter transmutantur; sed post percepit dicta husiusmodi esse 25 deliramenta iuvenilia, cum nullum accidens potest inesse subiecto, nisi presupposita forma substanciali,

6. Aristot. de anima I 4, 18 sq. (ed. Paris. III 440, 30 ss.) Τὰ δὲ φυτὰ καὶ τῶν ξφων πολλὰ διαιρούμενα ξῆ καὶ δοκεῖ τὴν ἀντήν ψυχὴν ἔχειν τῷ εἰδεῖ κτλ.

1. spine dorsi et anullo P.	10. solvant C, solum Pr.	
12. vixerit Pr.	16. callida B.	18. experientia om. Pr.
19. animam om. B C, inseparabilem P.	20. materie cum multis tum paciebar angustias A, tolli vitam paciebar colu vitam P, multas om. etiam B P.	23. anime P.
23. 24. transmutatur B C P Pr.	24. percepit C Pr.	25. derelicta C.
26. esse in Pr, sine presupposita P.		

Now he has learned that such powers are instruments of the soul.

a qua subiectum capiat quiditatem, et consequenter ad illam formam substancialem habet illud accidens naturale. Cum ergo partes abscise vivencium ex parte sunt causa sensibiliter moveri vitaliter, patet, quod unumquodque eorum est aliquid habens vir-
tutem ad hoc, et illam quiditatem vocant philosophi animam sive vitam; accidens autem cum dependeat essencialiter a subiecto et ipsum subiectum essencialiter ab huiusmodi quiditate, dependeat etiam ipsum ab ipsa quiditate: ideo videtur apud philosophos 10 instrumentum anime ad agendum. Non enim potest virtus sensitiva aut vegetativa sequi formam quamcunque indifferenter, sed eo ipso, quod inest materie forma, quam sequitur, est anima, quia aliter posset lapis et omne corpus inanimatum sentire, ut conce-
15 dunt hii, qui fingunt, quod virtutes sensitive possunt per se esse.

Action and
Sensation
are not due to
heavenly
influences or to
ingrafted
powers, but to
the immanent
soul.

Certum ergo est, quod substancia, ut disposita disposicione substanciali et accidentibus agit huiusmodi acciones, ut corpus tale sentit, et non quiditas 20 vel qualitas, nisi forte equivoce, quia est principium vel medium senciendi. Unde ponentes influencias celi vel virtutes insitas corpori sive proporcionali A forma substanciali principiare huiusmodi acciones fol. 50 sic agere, ut experimenta testantur, dicerent con-
sequenter, quod nulla anima sublunaris vel forma substancialis sit principium actionis, et tunc indubie nec forma accidentalis, quia si quiditas non sit causa agendi, multomagis nec qualitas. Patet ex hoc, quod

-
1. et communi P. 5. est ad habens A. 6. ad hec B, ad
huc Pr. 7. dependebat C. 8. a subiecto — essencialiter
om. B. 10. dependet *post* quiditate *add.* C, ideo vacatur C.
11. Non autem B. 12. 13. quantumque formam Pr. 13. est
pro inest P, mere Pr. 16. illi C. potuerunt P, poterint A Pr.
18. ut *om.* B. 23. celi *om.* Pr, vel *et* proporcionali *om.* P.
24. principiante A, B P, principiari Pr, huius A. 25. sic agere
om. B. sic *om.* P. 25. 26. consequenter *et* anima *om.* P.

superfluum est in philosophia plura pro causa ponere, ubi pauciora sufficiunt; sed influencia celi sufficit sine forma substanciali aliquas acciones agentis sublunaris efficere. Ergo cum idem sit iudicium de omnibus, sequitur, quod agencia sublunaria non habent proprias acciones, sed sic opinantes dicit commentator 4º methaphisice commento ‘non habere cerebra disposita ad philosophandum.’

Patet ergo, quod est dare multas animas in homine, There are many souls in man,
10 quia tot, quot partes habet, quarum quelibet per since each part has one.
se vivit.

Sed obicitur per hoc, quod plurime partes hominis viverent post separacionem anime a corpore, et cum mors sit privacio vite simpliciter a corpore, sequitur, 15 quod homines non secundum fidem, quam credimus et observamus secundum ritus ecclesie, moriuntur, ymo videtur, cum complexio eiuslibet partis corporis Christi servata fuit pro triduo iuxta illud ps. 15 ,Non dabis sanctum tuum videre corrupcionem’ 20 sequitur, quod omnes partes ille vixerunt in triduo et per consequens non fuit vera mors Christi, et per consequens nec vera resurreccio. Consequens contra fidem, ut ostendit Augustinus Enchiridion 40. Que

Objection: If
the parts of the
body survive,
Christ did not
really die,
which is against
the Faith.

7. Averrois comm. in Aristot. Metaph. IX 4 [7] cf. ed. supra comm. vol. VIII fol. 109º col. 1 C. 35 ss. Et ista opinio est valde extranea a natura hominis: et qui recipiunt huiusmodi, non habent cerebrum habitatum naturaliter ad bonum. 18. Ps. 15, 10. 23. Aug. Enchirid. cap. LII (Migne XL 256) . . . ut quemadmodum in illo vera mors facta est, sic in nobis vera remissio peccatorum; et quemadmodum in illo vera resurrectio, ita in nobis vera iustificatio.

7. 4º meº 9º A. commento metaph. 5º B Pr. 8. membra pro cerebra P. 9. animas om. C. 10. habet om. B. 12. plures C Pr. 13. vixerunt A. 14. privacio separacio vitae simpliciter a corpore A, non om. A. 16. morimur B. 18. mixto illud. 20. propter duo A. 21. non fuit — consequens om. post resurrectio ahd. fuit, si non prefuit vera mors Christi C Pr, et consequenter nec vera resurrectio Christi A. 23. ayt (sic) Augustinus P. Que om. B.

deduccio patet ex hoc, quod stante commixione
stabit et anima.

Answer: Christ
really died, yet
this did not
prevent the parts
of him from
retaining a
vegetative or
sensitive life.

Hic dicitur, quod post separacionem anime a corpore Cristus, ut alii fratres sui, vere et non ficte mortuus est, nec obest post illam mortem 5 quantitativas partes vivere vita vegetativa aut sensitiva manifesta secundum opera vel occulta, ut corpora sanctorum servata integra post mortem habent a deo supernaturaliter vim faciendi miracula. Non autem possunt reviviscere sensitive vel nu-10 trimentum reassumere, ut frusta terrenascencium, propter legem animalium cum suis partibus ultra vegetabilia regularius limitata, unde cum perante vixerunt participative per influxum spirituum a corde regulato per immortalem spiritum informative, et 15 iam destituuntur illa vita.

Examples: as
when a corpse
bleeds at the
approach of the
murderes.

Patet, cum quotmodis dicitur unum oppositorum, tot dicitur reliquum, quod homines eciam secundum partes vegetative aut sensitive post viventes verisime moriuntur, et sic, cum veritas non repugnat, 20 sed consonat omnimode sibi ipsi, relinquitur catholico ex ista philosophia via cognoscendi dispositionem metaphysice, qua supernaturaliter fiunt miracula et causam naturalem effectum, qui patent ad oculum; ut, quomodo corpus occisi cruentat in pre-25 sencia occisoris, quomodo corpora mortua vventibus sunt graviora, et corporibus viventibus demersis mortua supernatant cum similibus experienciis, que concernunt corpora mortuorum; primus enim effectus

-
1. mixione P. 2. et *om.* B 3. quod *om.* B. 4. Cristi Pr.
 5. illius C. 9. virtutem B. mirabilia B, miracula et corda et ossa et alie partes sicut habent limitatas peryodos, ita limitatur ad tempus faciendi miracula *add.* A C Pr. 13. limitata *om.* Pr. unde A. 14. a corpore Pr. 16. illa in ea Pr.
 18. et reliquum C. 20. vericato Pr. 21. 22. relinquitur *alia^{co}* (*sic*) Pr, ex ista — qua *om.* C. 24. effectivam Pr. 26. occi-
sus A, mortuua (*sic*) P, mortuorum Pr. 28. causa *pro* cum P.
concernunt *om.* lacuna *relicta* C.

contingit ex hoc, quod spiritus interficientis vulneri occisi imbibitus propter accidentalem qualitatum similitudinem trahitur ab exspirato spiritu occisoris. Attracto enim spiritu illo, et deficiente virtute regitiva 5 occisi corporis, que sangwinem servaret, ut sic amicabilem spiritum quem turbatum repelleret, necesse est post evaporatum spiritum sangwinem ebulire; et ista sentencia placet Ursoni Aphoris. 26; vel secundo et alia causa est, quia spiritus rationalis 10 occisi residens in sangwine, ira commotus, experientia occisoris, quem insensibiliter concipit, commovet ipsum et sangwinem ad locum plus patulum. Vel tercio supernaturaliter deus in detectionem sceleris illud agit. Quoad secundum patet, quod spiritibus A levificantibus pure terreo derelicto necesse est, quod fol. 51^a cadaver fit gravius, quam fuit vivum ex spiritibus et terrestri corpore congregatum. Quoad tertium dicitur, quod vivus submersus vim patitur et mergendo se ipsum glutificat. Quando autem spongiositates 20 et pori hominis mortui replentur aqua ex-

Why dead bodies are heavier than living ones.
Why dead bodies may swim while living ones sink.

8. ‘Urso scholasticus physicae et philosophiae naturalis magister seculi XIII, cuius Aphorismi et alia scripta in bibliothecis Anglicis, ex. gr. Bodleiana, Collegii Novi Oxoniensis, et aliis adservantur. Cf. Coxe, catalogus codicum MSS., qui in collegiis aulisque Oxoniensibus adservantur. Oxon 1852 p. 67 Coll. Novi.’ Lechler, Trialog. 87 not.

1. ulmus B. 5. corporis B. 6. quia infectum P Pr, quia infectum repellent B C. 7. turbatum pro evaporatum Pr.
8. Ampho^o A P, Amphoriss^o 206 Pr, Amphoriorum B C.
9. Et — quia om. B. 10. quietus pro commotus B. 11. interfectoris B C P Pr. 12. et om. B C P, spiritum et sanquinem Pr.
13. detestacionem A. 14. sic pro illud. sensum pro secundum P Pr, post spiritibus add. septemplicibus (sic) benefificantibus exspiratis pureque tereo Pr. 15. est om B. 16. fuit om B P Pr. 17. terestram P. 18. unus submersus vim ponit P, unius Pr. 18. 19. intendendo B C, intelligendo Pr, quod P. 19. 20. spongiositas B C P. mortui et expulsis — aqua (p. 72 l. 1^o om. P.

pulsis spiritibus, tunc aqua locata naturaliter et aer prius connaturalis destitutus regimine aspirans ad locum proprium facit totum congregatum naturaliter enatare, ubi levius vivum fundum suppeteret. Nec mirum, cum lignum ponderosius quam lapillus 5 supernatat, nedum racione figure, sed levitatis ignis et aeris, ubi lapis, carens istis racionibus, statim submergitur.

The three spirits
and four
humours (see p.
42) by which the
soul is united
to the body
are commixed
in the blood;
whence the
blood is the
seat of the soul.

In omnibus quidem passionibus viventis corporis 10 oportet attendere ad spiritus triplices et humores quatuor, quibus anima colligatur corpori, sicut deus graciouse unitur anime secundum septuplia dona spiritus increati. Unde, quia omnes isti septem humores in quodam involucro commiscentur sangwini, qui est humor famosior, ideo ponunt philosophi 15 ipsum sangwinem partem necessariam et sedem anime. Unde Levit. 17^o prohibetur esus sanguinis in signum, quod detestarentur mortem duplice. Unde pro causa ibidem subditur: ‘Anima enim omnis carnis in sanguine est.’

20

Objection: The
body that is dead
cannot have
been alive.

Sed secundo obicitur per hoc, quod non est possibile iuxta dicta corpus hominis simpliciter mortuum fuisse ante vivum, quod est contra dicta; et consequentia probatur eo, quod non perit anima vegetativa in corpore mortuo, antequam complexio dissolvatur. 25 Et tunc inducitur nova forma, et per consequens corpus, quod incipit, non est mortuum, eum numquam antea fuit vivum.

17. *Levit. 17, 10.*20. *Levit. 17, 11.*

-
- | | | |
|--|---|-----------------------------|
| 3. aggregatum B C P Pr. | 8. submergit B P Pr. | 10. et
<i>om.</i> Pr. |
| 11, 12. deus gloriosus graciouse (gloriose I ^r) A P. | | |
| 12. septemplicia P. | 16. ipsum sangwinem <i>om.</i> B Pr, “partem
“sangwinem necessarissimam C. | 17. prohibes C. |
| 26. educitur A. | 18. detesta-
retrum Pr. | 19. ergo <i>pro</i> enim A. |
| 27. corpus <i>om.</i> B. | 20. duplicem <i>om.</i> Pr. | 21. incepit C P Pr. |
| mortuum antequam fuit Pr. | | |

Hic dicitur, quod dupliciter, vel participative, ^{Answer: A body may be called alive in two senses; I. Participatively, as forming part of a living whole, by virtue of whose life the parts are held in harmonious combination.} vel per se ab intrinseco, dicitur corpus vivum et correspondenter mortuum; participative, quando corpus per se est pars viventis, cuius vita confert ad conservacionem illius corporis, ut elementa in homine et mixta minora, quia sufficiunt vegetativam animam subiectare; non autem habent in se animam tanquam suam partem qualitativam, sed virtute anime intellective multiplicata per totum conservantur in sua commixione armonica, et sic participative dicuntur equivoce animata; et sic sunt sangvis et ceteri humores cum qualibet parte quantitativa hominis animati. Et sic credo philosophos intelligere, quando dicunt elementa non esse in mixtis secundum suum esse completum, sed frangi secundum potentiam et virtutem formam superadditam subiectando. Nam omne elementum in mixto denominatur a forma superaddita participative et non ab extrinseco actuatum. Secundus modus, quo corpus dicitur ab in-^{II. Intrinsically; having a life of its own.} trinseco animatum, est satis notorius, quando scilicet habet partes elementares sic commixtas ad invicem, quod sufficit per se principare animam resultantem, et illa dicitur pars qualitativa compositi, quod est per se ab intrinseco animatum.

Et ad illius similitudinem credo, quod eroysi vocantur dii vel participative deifici in scriptura, ut patet Psalmo 81 et Joh. 10: 'Ego dixi dii estis' etc., non quod forma dei sit eorum quiditas, quia sic

27. Ps. 81 (82), 6; 7 Jo. 10, 34.

1 tripliciter Pr. 2. dicitur — correspondenter de mortuo (*sic*) post dupliciter ponunt B C P Pr. 3. vel — participative *om.* P. 6. minorare A. quam B C P Pr. 7. autem *om.* B C P. 9. multiplicata *om.* B C P. 19. modus modo A. 20. animatum *om.* B, actuatum P, anima Pr. cum *pro* est A. 21. mixtas B, adinvicem add. P Pr. 23. quidem *pro* quod est B C. 25. dico A, heroyci P, eroysi Pr. 27. 31 A. et *om.* A, dico A, etc. *om.* B P.

In the first sense divinity is attributed to men in the scriptures.

essent per se et non participative dii, quod est impossibile, cum solum unus poterit taliter esse deus, sed sicut corpuscula virtute anime, sic homines participant, virtute dei, qui est forma omnium exemplaris. 5

The body that is
dead had life
participatively.

Ex istis patet, quod corpus simpliciter mortuum fuit pars qualitativa hominis, et tunc vivum non per se ab intrinseco, sed participative et satis per accidentem: | nec obest cadaver sic colorari exspirato humore aereo, quod non alia forma superaddita resultet, 10 quam prefuit. Et stat partes taliter commisceri, quod forma nova superaddita resultat, et per consequens quod novum compositum generetur. A fol. 51^a

Thus different
opinions as to
the unity and
multiplicity of
the soul may be
reconciled.

Et si tertio obicitur de Wilvarby et Pechani Canturiensibus, quorum primus dampnavit Oxonie 15 opinionem, que ponit plures animas in homine, secundus vero dampnavit, ut videtur, oppositum, dicens, quod vegetativa hominis est alia ab intellectiva, dicitur, quod ex dictis predicti doctores potuerunt concordari. Primus quidem intellegit, ut sanctus 20 Thomas, quod non sunt multe anime in homine, quarum quelibet sit humana quiditas, quod est verum; secundus autem potest intelligi, quod partes hominis habent proprias animas nutritivas, distinctas ab intellectiva, que est humanitas, ac sensitiva, que est 25

14. *Joannes Peckham (1278—1392), Robertus Kilwardby (1272—1278) archiepiscopi Cantuarenses. cf. Gams, Ser. episc. eccl. cath. p. 183.*

1. essencialiter (*pro* essent) A. 2. solus Pr. talis C.
3. humiles A C. 4. participant *add.* post corpuscula Pr, post anime P. 7. animo *pro* vivum Pr. 9. collocari B P, cellari C, celari Pr. 10. ab illa B Pr, est alia C. superaddita addita resultat et per consequens *om. rell.* C prefuisse stat A.
12. resultet A Pr. 15. Uxonie B Pr, Uxonien C P. 19. ex istis predictis predicti doctores B C. *an* poterunt? doctoris A Pr.
20. concordare B P Pr. quidem *om.* Pr. 24. partes *add.* post habent B P Pr. distincta B C.

animalitas, ac anima nutritiva, cum sit vegetabilitas, licet habeat particulares animas subordinatas. Utrum autem sic intellexerunt vel aliter non contendo, sed puto me scire, quod sensitiva hominis non extenditur componens qualitative corpus hominis, quod sit brutum vivens post et ante hominem, quod sentit sensacione hominis; ymo magis et minus suscipiens componatur ex suis partibus intensivis, sicut quondam infatuatus credideram.

10

CAP. V.

Secundo principaliter obicitur contra dicta per hoc, quod videtur in omni animali perfecto esse infinita animalia tamquam partes, et per consequens omnis anima, etiam humana, componitur ex suis partibus quantitativis, et sic nulla foret indivisibilis quoad molem. Consequencia videtur ex hoc patere, quod partes quantitative hominis vivunt et sencient anima propria sensitiva, cum separate possunt sic vivere; sed omne corpus sic animatum est animal, ergo multe partes hominis sunt animalia; et multo evidens hoc de ceteris animalibus videretur. Et data una parte hominis, que sit animal, oportet consequenter ponere infinitas.

Hic primo dicitur, quod conclusio non sequitur secundum aliquam suarum parcium; nulla enim sunt infinita. Et pro secundo notandum, quod cuiuslibet

-
5. qualificative C. 6. 7. consentit *pro* quod sentit A B P. 8. componetur C. extensis B. 9. quondam *om.* C. 12. essent C. 15. qualitativis A. 16. et consequencia C Pr. atere *om.* B C P. 18. animalia B P Pr. 19. animalis P. 20. partes corpus sunt P. 21. videtur B C P Pr. Eciam P. 22. talis *pro* animal C, *post* oportet add. ergo B C P Pr. 23. infinita B G P. 24. primo *om.* Pr. 25. duarum A.

II. The animal animalis anima est indivisibilis quoad molem; patet soul is indivisible; sic: quelibet talis anima est quiditas, vita animali, since it is diffused through every point of the creature, animalis est ita, quod ipsum vivit, ergo ad omnem as its power of feeling shews. punctum animalis est eius vita vel anima. Nam 5 bestia ad omnem partem sui puncta sentit puncturam eque ut homo, et tamen nullibi sentit, nisi ubi est anima. Sequitur, quod ad omnem punctum sui est animal. Et ista est racio Augustini in de quantitate anime 12°.

10

The power could not be there if the substance of the soul were away.

Cum ergo potencia vel virtus anime non potest esse alicubi, nisi ipsa substancia anime foret ibi: patet, quod anima est tota in toto et tota in qualibet eius parte, sicut dicit Augustinus in de ordine anime, in de spiritu et anima et diffuse in 15 libro de quantitate anime.

The indivisible soul combines in it other souls; not as quantitative parts but as principles.

Sed notandum, quod eadem anima indivisibilis quoad molem habet multas formas, eciā animas indivisibles, ex quibus resultat; non tamen ut partibus quantitativis, sed sicut quantitates secunde pre- 20 supponunt primas, non ut partes huiusmodi, sed ut principia resultandi; ita anima vel quiditas tocius compositi presupponit animas parcium, sine quibus

9. Aug. de quantitate animae. XII 19. (*Migne XXXII 1046*) cf. etiam XXIII 41 (*M. 1056.*) 14. Aug. de ordine II XVII, 47. (*Migne XXXII 1017.*) Incerti scriptoris de spiritu et anima XIX (*Migne XL 794*) . . . *Anima vero in quibuscumque suis motibus vel actibus tota simul adest.*
16. Aug. de quantitate animae XXX 58 ss. (*Migne XXXII 1068 ss.*)

- | | |
|---|---|
| 1. animal C, anima — talis <i>om.</i> C. | 2. 3. animal B P Pr. |
| 4. animal C. est ita — puncturam <i>om.</i> Pr. | 5. animal B C P Pr. |
| 7. eque et tamen homo nullibi Pr. | 9. est <i>om.</i> B. |
| quiditate A, 12 <i>om.</i> Pr, 15° B. | 11. Videtur enim igitur <i>pro</i> Cum ergo Pr. |
| 12. anime <i>om.</i> A. | 13. tota <i>om.</i> A. |
| 19. ex quibus—tamen ut <i>om.</i> A. | indivisibles <i>om.</i> C; ex <i>post</i> resultat add. P, <i>post</i> ut Pr. |
| 20. quod <i>pro</i> sed C. | 22. resultando P. |

ipsa esse non potest tanquam principia resultandi. Posito enim corde, capite, epate et membris ceteris requisitis in homine statim fit anima humana sive humanitas. Et ita intelligitur de quibusdam partibus bestiarum, ut nullus expertus philosophus negare debet de animalibus anulosis, quorum partes abscise sensibiliter vivunt, ut patet de lubricis serpentibus A 52^a et de angwillis, | quoniam multe anime insunt eidem composito, et ita videtur in homine.

10 Unde ad illum sensum dixit Plato animam nutritivam in epate, intellectivam in cerebro, et desiderativam in corde, ut recitat Philosophus primo de anima 9^o. Et concordat Philosophus libro suo de pomo vel de morte, [Aristoteles] ita dicens: 'Anima', 15 inquit, 'intellectualis continet sub se animas et dominatur illis; nec est composita, sed unius simplicis elementi, et hec est, que discernit inter bonum

Parts of the soul
as located by
Plato.

10. Cf. Arist. de anim. I 2, 7; *magis autem in rem commemoratae radunt, quae leguntur in cert. script. de virtut. et vitiis I. 3* (ed. Paris. II. 243). Τοιμεροῦς δὲ τῆς ψυχῆς λαμβανομένης κατὰ Πλάτωνα. τοῦ μὲν λογιστικοῦ ἀρετή ἐστιν ἡ φρόνησις, τοῦ δὲ θρυμβειδοῦς ἡ τε πραστής καὶ ἡ ἀνδρεία, τοῦ δὲ ἐπιθυμητικοῦ ἡ τε σωφροσύνη καὶ ἡ ἐγράτεια, ὅλης δὲ τῆς ψυχῆς ἡ τε δικαιοσύνη καὶ ἡ ἐλευθεροτητῆς καὶ ἡ μεγαλοψυχία.

14. Incerti scriptoris 'de pomo' (seu 'de pomo vel morte') *Editio operum Aristot. Venetiis (per Gregorium de Gregoriis) 1496, pag. 371* Anima vero intelligibilis habet sub se animas e: dominatur illis — et haec anima intellectiva est quae cognoscit creatorem suum et intellegit semetipsam

. . Tertia anima est quae monstrat homini in mente sua quicquid occultum est eo tempore a praesentia sua, ut alius existens in una civitate imaginatur se esse in alia civitate et haec anima est, quae videt somnia et multa, quae sunt similia futurorum. Quarta anima est excogitativa artium, ut texere et ordire et horum similia.

1. resultancia B, resultacioni P. 4. 5. de quantitatibus bestiarum B C P Pr. 6. quarum C, parte Pr. 8. angwilis B C P Pr, quia C. 10. 11. sensitivam pro nutritivam Pr. 11. et om. B 12. ut patet per philosophum Pr.

et malum et cognoscit principia scienciarum et creatorem suum et reflexe intelligit se ipsam. Que anima solum in hominibus reperitur inter animalia moralia. Secunda est anima rememorativa, tercia ymaginativa et quarta excogitativa arcium.' Hec 5 ibi. Et concordat cum dictis Augustinus in de quantitate anime 16°. 'Cum,' inquit, 'essemus in agro Ligurie, adolescentes, qui mecum erant gracia studiorum, adverterunt reptantem bestiolam, multipedem dico vermiculum, quem cum unus abscedit ad medium, 10 ambe partes ab illo vlnere in contraria discesserunt tanta pedum celeritate, et non imbecilliori nisu, quam si duo animalia plene forent'. Et post beatus Augustinus et Alipius viderunt eam currere in tabula quaquaresum, ac uno illorum stilo tacto contorquebat se 15

8. Aug. de quantitate animae XXXI 62 (*Migne 1070*)

Cum enim nuper in agro essemus Liguriae, nostri illi adolescentes, qui tunc mecum erant studiorum suorum gratia, animadverterunt humi iacentes in opaco loco reptantem bestiolam multipedem, longum dico quemdam vermiculum: vulgo notus est, hoc tamen, quod dicam, numquam in eo expertus eram. Verso namque stilo, quem forte habebat unus illorum, animal medium percussit: tum ambae partes corporis ab illo vulnere in contraria discesserunt, tanta pedum celeritate ac nihilo imbecilliore nisu, quam si duo huius modi animantia forent. Quo miraculo exteriti causaeque curiosi, ad nos, ubi simul ego et Alypius considerabamus, alacriter viventia frusta illa detulerunt. Neque nos parum commoti, ea currere in tabula quaquaresum poterant, cernebamus: atque unum ipsorum stilo tactum, contorquebat se ad doloris locum, nihil sentiente alio, ac suos alibi motus peragente. Quid plura? Tentavimus, quatenus id valeret; atque vermiculum, imo iam vermiculos in multas partes concidimus: ita omnes movebantur, ut nisi a nobis illum factum esset, et comparerent vulnera recentia, totidem illos separatim natos ac sibi quenque vixisse crederemus.

1. scienciarum *om.* B. 2. bonum *pro* suum P. 3. in hominibus *om.* P. 4. Alia C. 5. vegetativa *pro* ymaginativa C. cogitativa C. 5. 6. Hec ille C, 6. cum istis B C P Pr. 9. reportantem *pro* reptantem A. 11. abscesserunt A. 14. eam turrem B. sabulo qua se eversum A in tabula *om.* B C P Pr.

Confirmation
from an
experiment
recorded by
Augustine.

ad doloris locum, reliquo nichil penitus senciente, et post eodem vermiculos in frusta conformiter movencia inciderunt. Et ex istis patet, quod anima sensitiva est secundum se totam subiective in parte 5 quantitativa animalis huiusmodi anulosi.

Sed necesse est pro discussione ulteriori huius materie tria videre per ordinem. Primo, si argumenta philosophancium probant, quod nulla anima sensitiva sit mole magna. Et videtur, quod non; nam sicut ad 10 omnem punctum animalis est ita, quod vivit et sentit, ita ad omnem punctum plante est ita, quod vivit, ymmo ad cuiuslibet esse omnem punctum est ita, quod est aliquid, et tamen nec vita plante nec cuiuslibet inanimati essencia vel quiditas est in- 15 divisibiliter multiplicata; ergo non sequitur ad omnem punctum animalis est ipsum vivere, ergo vita illa est indivisibilis quoad molem. Confirmatur ex hoc, quod vita animalis est corporalis, ergo mole magna.

Hic dicitur, quod omnis substancia corporea habet 20 quiditatem indivisibiliter multiplicatam, sicut bene sequitur ex antecedente. Assumptum patet ex posizione universalium, que non sunt mole magna, licet sua supposita sic sint magna. Generalis itaque corporeitas ubique est, et illa est quiditas ac forma 25 cuiuscumque substancie materialis singularis.

Sed de formis singularibus est difficultas. Ideo notandum, quod, sicut cuiuslibet corporis omogenii forma ultima est extensa, sic cuiuslibet corporis etrogenii

Question: Is the sensitive soul without magnitude?

It would seem not, since it is at every point of the body.

But the quiditas of bodies is indivisibly multiplied. Universals are without magnitude, which resides in their subjects.

-
- | | | |
|---------------------------------------|--|-------------------------------------|
| 3. ipsis P, quod <i>om.</i> C. | 5. animal B. | 6. istius P Pr. |
| 7. tria <i>om.</i> C. | 9. nam si A, nam <i>om.</i> B Pr, sicut <i>om.</i> Pr. | |
| 12. cuiuscunq; Pr, esse <i>om.</i> A. | 14. vel quiditas <i>om.</i> Pr. | |
| 14. 15. indivisibilis Pr. | 16. esse A, punctum <i>om.</i> C, ipsum dicere vivere C. | 20. quilibet <i>pro</i> omnis C Pr. |
| | 17. Et confirmatur B. | corporalis C Pr. |
| 23. sunt B C P Pr. | 20. si autem bene Pr. | 20. aut <i>pro</i> ac P. |
| 26. de <i>om.</i> P. | difficulatas B. | Item <i>pro</i> ideo B C P. |
| 29. etromogenii A et sic postea. | | |

The substantial forma ultima est indivisibilis quoad molem, ut cor-
forms of
homogeneous bodies are
extended. porum simplicium, que sunt simpliciter homogenia,
forme substanciales extenduntur, forme autem alie
multiplicantur. Pro cuius declaracione suppono primo

methaphysicam de quiditatibus formarum. Secundo,⁵
quod forma, cum sit consistens in simplici essentia,
non extenditur, nisi quelibet eius pars quantitativa
sit forma consimilis racionis. Et tunc tertio patet
prima pars conclusionis ex hoc, quod eiusdem
racionis sunt appropriate quiditates parcum omogenie,¹⁰
et per consequens quiditas resultans extenditur, cum
habet causas intrinsecas formas consimilis racionis
per subiecta propria situatas. Sic autem non est

Not so with
heterogeneous
bodies, since
their parts are
disparate; but
the substantial
form of the
whole is
diffused, and
supposes forms
of the disparate
parts as its
principles or
elements

A
et per consequens non | componunt quantitative fol. 52^b

genii in quantum huiusmodi sunt disparum racionum,
et per consequens non | componunt quantitative fol. 52^b
formam simplicem; sed quiditas tocius, ut animalitas,
est per totum, presupponens quiditates parcum dis-
paris nature, tamquam elementa vel principia resul-
tandi. Sic enim elementa sunt cause etiam quiditatibus²⁰
et qualitatibus prime qualitatibus secundis; unde in
omni nominacione causarum huiusmodi attendunt
philosophi, et equivocant alii. Quidam enim dicunt,
quod omnis forma materialis extenditur et per con-
sequens aliquas habet partes quantitativas disparum²⁵
specierum, ut patet de figuris, de numeris et pro-
porcionibus, et sic omnis animalitas extenderetur,
habens partes ethrogenias; et sic videtur Platonem,

-
- | | | |
|--|---------------------------|---------------------------------|
| 1. et B C. | 2. simplicissimorum C Pr. | 3. formas P. |
| 4. multiplicant P. | 5. methaphysica A. | quantitatibus Pr. |
| sicut sunt appropriate om. | rell. Pr. | 8. racionis |
| utroque loco A. | 13. si B P Pr. | 14. ethrogenii |
| 17. tocius om. C. | 18. presupponens B. | 19. tam B C. |
| 20. coniquidatibus P, cause — et om. Pr, | cause in quantitatibus et | 22. in nominacionibus B C P Pr. |
| 22. aliis om. C. | 23. concedunt P, | 25. aliqua B C P. |
| 26. racionum B C P Pr. | 27. extenditur A Pr. | 28. ethromogeneas A. |
| sic om. B C. | | |

Aristotelem et alios philosophos loqui de partibus anime. Sed cum non sit laborandum in equivocis, vocentur forme particulariter presupposite cause intrinsece disposite, et non partes quantitative, cum 5 quelibet multiplicetur per suum essenciale subiectum nobis sensibile vel insensibile; quod si predicta principia vocentur partes, dicantur partes integrantes vel constituentes non quantitate molis, sed virtutis.

Et ista est consimilis locucionis de accidentibus, So it is also as
que multum conferunt ad noticiam quiditatis sub- to accidents;
stance; ut proporciones multiplicies dicuntur habere e.g. proportions
quotlibet partes quantitative disparium rationum, which are
cum tamen omnes sint indivisibles quoad molem. indivisible yet
Dupla tamen proporcio preexigit causaliter intrinsece may be variously
15 in subiecto sesquialteram et sesquiterciam cum quot- made up.
libet huiusmodi similibus, et sic figura quadrata
constat quantitative ex treangulis. Et quadrati
numeri etiam componuntur quantitative ex partibus
disparium specierum, et sic locuntur methaphysici
20 de istis accidentibus, quorum verbis indubie sub-
strata est vera substancia.

Unde Aristoteles 2º de anima eaº 6º comparat According to
partes anime ad continencias figurarum, que inter Aristotle, as

2. Cf. supra pag. 77 lin. 10. 15. Conf. Arist. Probl.
XIX 41 (ed Paris IV 212, 2) . . . ὅντων δ' ἡμιολίων τριῶν
ἔξις ἀοιδμῶν. 22. Aristot. de anima II 3 (non 6) 6
(ed. Paris III. 447, 52, ss.) Παραπλησίως δ' ἔχει τῷ περὶ

1. Platonem et Aristotelem A B C P. 3. tam pro cause B C P Pr.
5. multiplicatur Pr. 6. vel — partes om. Pr, 7. dicantur
partes om. A Pr. 9. locucioni A B C. 11. vel pro ut A B P Pr.
14. 2^{am} A, duplam enim proponitur et preexit taliter Pr, pre-
supponit et preexit C. 15. sequi secundam et sequi ter-
ciam Pr. 16. huiusmodi om. B C, quilibet B, quolibet C.
figura trianguli constat A, 17. treangulis quadrangulis qua-
dratis B, treangulis et quatuor angulis C quadrangulis et qua-
dratis P. 19. diversarum A B. 20. 21. subtracta B C P Pr.
est una suam. B P Pr.

triangles are omnia accidencia videntur habere partes quantitatis present in a quadrangle so tativas mole magnas disparium specierum, ut in the vegetative soul is present tetragono, inquit, trigonum, est insensicio aut vegetativa in the sensitive one. vum; wlt dicere secundum commentatorem commento

Yet the sensitive form is at 31° , quod sicut in genere figure trigonus est causaliter every part of the subject, not prior tetragono, sic in genere anime vegetativa est in extension but in power. prius naturaliter quam sensitiva, et, ut reor, ubicumque est sensitiva, includit in se partem quantitativam subiecti vegetativam, que non sit sensitiva, ut animalitas perfecta preexigit partes quantitativas subiecti esse per se sensitivas, ut quadrata parcialia:

alias autem participative sensitivas, ut quadrangulos parciales, et alias per se solum vegetativas, ut triangulos parciales, et sicut quadratum preexigit istas figurae parci, sic animalitas preexigit predictas quiditates parci, quantitativarum. Verumtamen forma sensitiva est ubique per subiectum non secun-

τῶν σχημάτων καὶ τὰ κατὰ ψυχήν. ἀεὶ γὰρ ἐν τῷ ἐφεξῆς ὑπάρχει δύναμις τὸ πρότερον ἐπί τε τῶν σχημάτων καὶ ἐπὶ τῶν ἐμψύχων οἷον ἐν τετραγώνῳ μὲν τρίγωνον, ἐν αἱσθητικῷ δὲ τὸ θρεπτικόν . . . Averrois comm. in librum Arist. de anima II comm. 31 (ed. supra citatae VI 182) Et dispositio in anima similis est, etc. id est et dispositio in rebus, quae continentur, in definitione animae est sicut . . . in definitione figurae; quemadmodum enim invenitur in figuris prius et posteriorius, et prius existit in potentia in posteriori: ita est de virtutibus animae; verbi gratia in figuris triangulus est prior quadrato et triangulus existit in potentia in quadrato, et ideo, si quadratum est, triangulus est, et non e converso. Et similiter in virtutibus animae: nutritivum enim prius est sensibili et existit in eo potentia, et, si sensibile est, nutritivum est et non e converso et qsq.

1. partes *om.* P. 2. vel *pro* ut B P. 3. inquam B.
- trigonum B, in sensitivo Pr, autem A. 6. anima A Pr.
7. naturaliter prior P, quam *om.* A B. sensitivo P, et *om.* Pr, ut *om.* A. verumtamen *pro* ubicunque P. 8. per post se add A.
9. que *om.* A. 10. pars Pr. 11. subiecti *om.* Pr. contradicta *pro* quadrata A. 12. participantem Pr. 13. 14. et alias — parciales *om.* Pr. 14. alia B et sic Pr. 15. dictas B C P Pr.

dum quamlibet partem virtualem, sed sine situacione appropriata parcium consimilis racionis.

Unde cum tot modis dicitur divisibile et indivisibile, quot et partes, patet quod non obest sensitivam esse divisibilem secundum partes virtuales, licet sit indivisibilis quoad molem.

Ideo oportet de similitudine Aristotelis accipere convenienciam, que facit ad propositum, et abicere disconvenienciam, que abduceret in errorem. Non enim est dare sensitivam partem sensitive, que habet locum proprium, per quem distenditur, sed sicut duracio mundi, que est tempus, multiplicatur ubique, et motus extenditur, sic animalitas multiplicatur ubique per animal, et corporeitas extenditur. Et sicut tempus presupponit parciales duraciones parium multiplicatas adequate per subiectum proprium, quarum omnium tempus est causa mensurans finaliter, sic completa anima multiplicata per totum animal presupponit parciales animas multiplicatas per subiecta propria, que omnes conservantur et causantur finaliter a totali. Unde Augustinus epistula ad Dardanum videtur dicere, quod sanitas mul-

And though
indivisible in
mass it is
divisible in
powers.

The life of the
whole is
diffused
throughout the
body, and in-
volves the life
of the parts in
like manner as
with health.

7. Cf. supra pag. 81 not. ad lin. 22. 21. Aug.
Ep. (CLXXXVII) ad Dardanum 12 (Migne XXXIII 836).
Sicut nunc quando ex omni parte sani sumus secundum modum presentis in corpore sanitatis, non quia maior est manus tota quam digitus, ideo manus totius sanitatem maiorem dicimus quam digiti Esset autem maior sanitas in maioribus membris, si essent maiora saniora: cum vero non est ita, sed maiora atque minora tam sana sunt, dispar est profecto in membrorum molibus quantitas, sed par est in disparibus sanitatis. Cf. etiam quae sequuntur.

3. dadivibile B, d' divisibile (*sic*) (dicitur indivisibile). C
9. ad errorem B C. 11. descendit B P Pr, descendere A.
13. se pro et Pr. sed corporeitas A B C P. semotus extenditur sicut sic — extenditur om. B. 15. tempus om. A parciales om. P. particulares C. 16. adeque A, adequatas C. 18. complete post finaliter add. P. per totum om. C. 20. substancia A Pr. 21. ex° (exemplo) B, et epistula Pr.

tiplicatur per totum subiectum et perexigit sanitates parciales disparium racionum, multiplicatas per suum subiectum primum, ex quibus ut partibus constituentibus sanitas totalis | resultat.

A
fol. 53^a

The elements combine successively into mixed, vegetable, and sensitive objects; so with forms; mixed forms, vegetable and animal souls are successively superadded.

Bodily forms are not multiplied; otherwise each part would be a complete man or animal.

Correspondenter dici potest, quod, sicut elementa 5 componunt mixta, et ipsa vegetabilia, vegetabilia vero sensitiva: sic forme elementares formas mixciones superadditas, et ille vegetativas animas et ille animas sensitivas, non tamen sunt disparium racionum; nec tamen situantur partes appropriate 10 forme superaddite usque ad indivisible.

Ideo non sunt forme mole magne, et congruenter de qualitatibus et aliis accidentibus est dicendum. Et patet racio diversitatis, quare forma corporeitatis simplicis non multiplicatur, sicut anime sensitive et 15 specialiter humanitas, cum sint indivisibles quoad molem, quia aliter oportet, quod quelibet eius pars quantitativa foret animal, homo vel consimilis racionis. Et idem videtur esse iudicium de qualibet forma superaddita, cum quelibet talis multiplicatur per 20 subiectum primum, ut forma mixti minimi naturalis multiplicatur ad quemlibet eius punctum, et resoluto quantumlibet magno mixto in huiusmodi minima quantumlibet separata foret eadem forma tocius, ubicumque est aliqua illarum; habet tamen formas 25 quotlibet consimilis racionis tam indivisibles quam divisibles secundum partes virtuales, ut anima. Unde contingit talem formam per iuxtapositionem parcium

3, 4. consatuentibus Pr, tot partibus sustinentibus B C P. 5. Ex quibus correspondenter C Pr. 6. mixtum B C P Pr. 7, 8. com-mixtione Pr. 9. que pro non B P Pr, quando C. 10. appro-bative C, forme superaddite om. B C Pr. 12. correspondenter B P, conformiter Pr et de conformiter C. 13. qualitate Pr, quantitate C. 14. quasi A, quando C. 16. animalitas post specialiter add. A. 18. homo vel om. BP, et pro vel A, animal hom om. C. 19. eidem videtur esse dubium A. 21. formam P. 22. resolucio Pr. 24. quantitate post minima add. A. 26. divi-sibilis quam divisibles P. 27. nunc pro ut Pr.

naturalium materialium variatarum servata mixtione esse in multis locis cum hoc, quod illuc moveatur, ideo quodammodo multiplicatur. Et patet, quod minor principalis argumenti est falsa.

Sed ulterius notandum, quod sicut Cristus est ^{As Christ is both godhead and manhood,} duarum formarum seu naturarum utraque, scilicet ^{so the same} divinitas et humanitas, sic eadem persona Petri est ^{person is body, soul and} corporeitas, que est animalitas et anima, et ^{soul and} cum ^{immortal spirit.} hac est spiritus immortalis, quem quidam vocant spiritualitatem. Et sicut verbum est aliud, postquam fuit homo, quam fuit quando solum erat divinitas, sic persona hominis est aliud quando est corpus, quam est quando est solum spiritus, quod necessario est, si est. Nec obest illam corporalitatem esse animam, et tamen esse indivisibilem quoad molem, cum vita corporalis sit cum huiusmodi vita, qua corpus vivit formaliter. Unde Apostolus ad Coll. 2º dicit, quod in Christo 'habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter,' quia Christo, qui est corpus, inest formaliter deitas, et plene omne, quod inest deo, ut deus. Et illa corporalitas est humanitas, intelligendo hominem, ut dicit unionem duarum naturalium. Ideo, ut patebit posterius, humanitas dicitur exercere equivoce, ubi ostendetur, quod non omne aliud facit aliquam quiditatem, sed aliud suppositale completum, quod est essenciale individuo vel persone. Nec sequitur, quod homo habeat duas humanitates, quarum utraque sit forma substancialis,

17. Col. 2, 9.

1. naturalium *om.* Pr. 2. est Pr. illud A sive hoc Pr, sine hoc C P. 4. sit C. 6. naturarum si divinitas A. 9. dicunt B C.
12. corpus quam est *om.* B C P Pr. 14. esse *add. post* obest B C P Pr. 15. divisibilem A. 16. ut *pro* cum B C. 20. id est B P Pr. est in B C P. 23. patet A C P Pr. dicitur *om.* B P Pr. 24. exercere *om.* C. non esse omnem facit aliam Pr.

sed humanitati sue accidit animacio corporis, cui
animacioni ille spiritus est ydentificatus.

Ex istis patet, cum humanitas sit ad omnem punctum
hominis secundum se totam, et non corporeitas
simplicis elementi, quod ipsa est indivisibilis quo- 5
ad molem.

All superadded forms are
indivisible, not having
extension, as animality
remains though the animal be
changed in size.

Secundo potest ex dictis colligi racio universalior probans, quod omnis mixti esse, et per consequens omnis forma superaddita sit quodammodo indivisi- bilis quoad molem. Supponendo primo, quod nichil 10 propriè extenditur quoad situm cum hoc, quod possit adequate circumscribi per situm alium, sive hoc, quod partibiliter ad eum moveatur secundum aliquam sui partem. Patet supposicio per Anshelnum monolo. 14^o 'Nempe enim, inquit, omnino circum- 15 scriptum est, quod cum alicubi totum est, non potest simul esse alibi.' Quod de solis corporeis cernitur; incircumspectum autem simpliciter, quod simul totum est ubique, ut solus deus. Diffinitum autem locum et non extensem per eundem vocant secundum quid 20 incircumspectum, ut spirituales creature. Quo sup- A fol. 54^a posito arguitur sic: Omnis forma, que potest esse adequata per situm alium, quam est prius, sine eius motu, non propriè extenditur per eundem. Omnis forma superaddita, et specialiter animalitas est 25 huiusmodi: ergo etc., et cum sit ad omnem punctum subiecti, relinquitur eius multiplicacio per totum.

14. Anselm. Monolog. XXI [al. XX] (non XIV) (*Migne CLVIII*, 172 A). *Sed de quo nihil est extra quemlibet locum, nihil eius est eodem tempore in alio loco. Quare quod totum est in aliquo loco, nihil eius est simul in alio loco. — Eae, quae insequuntur sententiae cum verbis Wiclistianis non concinunt*

3. quod pro cum B Pr. 5. quod om. A. 8. essencia APPR. omnis om. P. 12. pro sequitur pro situm alium A. 15. monolo^{om}Pr. 18. quia B Pr. 21. in circumpscripcionem B. 22. sic om. B. 23. adequate B C P Pr. alium om. B P. 24. cuius B Pr. per eundem om. Pr. 25. adita B. 26. etc om. B C Pr. fuit, P.

Minor patet ex hoc, quod non est dare animal, quando ipsi potest manens fixum localiter variare suam adequatam materiam, cum aliter non posset augmentari vel minorari. Et per consequens, cum stat eidem animali fixo partes quantitativas afferri vel adici, sequitur concludendum. Nam per quemcumque situm adequate est animal, est animalitas et econtra. Sed cum animalitas non habet fluxibilem materiam sui partem, sequitur, quod nec ab illa 10 habet situalem distensionem. Cum ergo non per motum localem, nec eius oppositum adquirit animalitas huiusmodi situm adequatum, relinquitur, quod per multiplicacionem vel demultiplicacionem illud fiat. Nec valet dicere, quod pars quantitativa 15 animalitatis adnascitur vel absconditur in hoc casu, cum manet eadem animalitas immota. Non enim animalitas suscipit magis et minus, sicut subiectum; quod si disponeretur animalitatis materia usque ad subiectum, a quo essencialiter dependet adhuc, cum 20 animal potest crescere et reminui, sequitur quod prius. Unde sicut preciso medio illuminato non proporcionaliter lumen prescinditur, sed perit pereunte subiecto vel se habente improporcionabiliter ad hoc ut subiectet, proporcionaliter debet de animalitate 25 concipere, quod ablata parte sue essencialis materie ipsa extinguitur.

Notandum tamen, quod, sicut mixtum inanimatum requirit mixcionem insensibilem simplicium, sic animal requirit mixcionem organorum sensibilium,

*It is the subject
that varies in
size, not the
form.*

The animal
requires a
combination of
sensible organs,
from which it
draws its being
and it lasts so
long as its
subject lasts.

-
3. manet *pro* materiam A, cum a^{or} (= maior) A, anequate C.
 5. manere *post* fixo add. A. 6. 7. aliquemcumque P. 10. habet *post* non add. A. 13. multitudinem C. 14. eius *pro* illud A.
 16. īmāta B. 17. suscepit P. 18. deputetur C. 19. hue *om.* A
 23. ad hoc *om.* A P Pr, improporcionabiliter ad hoc ut subiectet
 proporcionabiliter *om.* B. 25. sua A. 26. distingwuntur
 P, extingwuntur C. 28. mixcionem animalium organorum A
 insensibilem — mixcionem *om.* P.

quibus animalitas habet esse; et quamdiu manet illud subiectum, manet illa animalitas multiplicata, sicut lumine animalitatis per totum, eciam per partes accidentaliter adnatas. Nec obest formam sic indivisibilem causari a subiecto divisibili quoad molem,⁵ quia forma, scilicet specifica coextensa, causatur ab individuis extensis. Unde, sicut species perfectione requirit plura individua notabiliter perfectiora, sic anima perfectio requirit plura organa perfectius notabiliter accidentata; potest adgenerare formam¹⁰ carnis, ossis vel talis partis homogenee, que alias potest defluere stante eadem animalitate.

The souls of the special organs are unconscious but the central soul is conscious of them all, and is therefore bound to no organ.

Et sic in illa materia anime essentia est quidam ordo parcium, ut ad eorū cerebrum, vel spinam dorsi respiciunt partes circumferentialiter, ut ad¹⁵ centrum, talum aut partem materialem requisitam ad animalitatem oportet ex ratione supponere. In illam autem partem corrumpitur animal, sicut in illam ante generatur; et preter hoc requirunt organa accidentalia ad exercendum operaciones sensibiles²⁰ animales. Quotquot ergo sunt partes huiusmodi sive communicantes sive incomunicantes, tot corresponsanter sunt anime sensitive, que non communicant, vel communicant in subiecto; una tamen principalis, gracia cuius sunt aliae, et ipsa conservat alias pro²⁵ tempore, quo inexistunt toti; et cum separantur, manent ad tempus modicum, specialiter secundum

3. sicut — animalitatis *om.* B C P, subiectum multiplicatur lumine animalitatis secundum partes per totum eciam accidentaliter adnotas Pr. 4. Et sic obest A. 6. forma scilicet *om.* A P, scilicet *om.* C Pr. inextensa A C P Pr. 7. sensus C. 8. plura *om.* B C P Pr. 10. disgenerare A. 11. aliter B C Pr. 13. *ztem libri* essentia liter B C P. 16. anime *om.* A, ac partem C, materialiter C, naturaliter P. 17. ex communicacione supponere B. 19. antea P Pr. 19. 20. accidentalia *om.* B. 20. sensuales post sensibiles add. A. 21. quod ergo P. 24. vel — subiecto *om.* Pr. unde tamen est principalis C. 25. alias *om.* A B C P r.